Vide genus pœnitentiæ.

Vt verò anathematis gladium, in rebus maxime arduis distrinxit: sic ad leuissimos casus, cum excommunicatio sit pœnarum maxima condõ-

hæc ut autem pœnæ illius magnitudinem alijs  
 declararet, & tali exemplo vltus fuisse legitur.  
 Caudus panis in medium allatus, cum in eum  
 anathematis verba protulisset, statim in carbo-  
 nis atredinem est conuersus. Mox iterum: Heus,  
 ait, si hoc nexu anathematis te libero, ac statim  
 excussa atredine, pristinum candorem recepit.

Nullus fuit locus, in quo se fortem & intre-  
 pidum non ostenderet. E templis, in quibus ma-  
 ximè mundiciam & sanctitatem diligebat, non  
 dico semel, sed sæpè scœminas impudico habitu  
 quasi instrumenta dæmonum ad perdendas & in  
 Venerem alliciendas animas, effugauit. Iuuenes  
 qui spectatum venerant, quantacunque nobili-  
 tate ac gratia pollerent, castigatos verbis acriter  
 extruisti. Tum urbem inambulans, cruce præuia,  
 aleatores vel solo aspectu perterritos, ad fugam  
 compulsi. Nouum ludi genus, sortes, in vrbe tūc  
 exortum, quàm celeriter aduenit, tam properè  
 explosit. Mille nummos aureos, qui ex eo ludi  
 genere sacerdoti cuidam obuenerant, interce-  
 pit: quos pauperibus commodissimè erogauit.  
 His, nulla in re non vigil, illa addidit: Iohannem  
 Caninum, medicum exterum quidem, sed Flo-  
 rentiæ commorantem, necromanticum, in Dei-  
 param Virginem latrantem, tum hæreticis dog-  
 matibus pertinaciter inquinatum: quanquam  
 reclamantibus ciuibus, concremauit.

Egregium quiddam est, vitæ innocentiam &  
 morum integritatem in vitæ cursu retinere, sed  
 si ad morum sanctimoniam fax litterarum adiū-  
 gatur? quid, quæso, absolutius, quid consumma-  
 tius omni ex parte potest cogitari? Præstitit vtrū-  
 que Antoninus tā egregiè, vt omnes æquauerit?  
 multos etiam excesserit. Scripta eius, quæ omni-

Pœna excō-  
 municatio-  
 nis quæ hor-  
 renda.

Egregiū fa-  
 cinus. tanto  
 pastore di-  
 gaum.

Hæreticum  
 comburere.

Præclara ei  
eruditio &  
scripta.

bus ad manum sunt, fidem faciunt, quæ quoniam  
quotidiano vsu trita sunt, per me vt notiora fiat,  
non laborabo. Hoc vnum maximè in homine  
mirandum, quod, cùm omnia omne genus do-  
ctrinarum adyta penetrârit, nullius tamen pre-  
ceptis institutus fuerit; prorsus vt supero lu-  
mine illustratus, plurima eum hausisse certum  
dubium nô sit. Nec mirum sanè, qui etiam ante  
na soli Deo cognita penetrauit.

Prædicat  
mercatori  
periculum.

Quidam eius amicus mercaturæ deditus, ab illo  
dè ab illo monitus, ne se tanta lucri cupiditate  
trahi pateretur, ne vè tanto animi angore in pa-  
randis opibus vexaret, sed partis, quibus ab-  
bat, diuitijs acquiesceret, si vellet ingens, quod  
imminebat in aquis periculum euadere, eius ad-  
monitioni aures occludebat. Sed paulo post  
bita procella, inter Venetias & Patavium facta  
naufragio, monita illa non contemnenda fuisse  
didicit. Cumque iam pelago submergendus si-  
rebatur, gembundus Antonini præsidium im-  
plorauit; & ecce Antoninus adesse visus, cap-  
lis eductum ex aquis liberauit. Plurima sunt hu-  
ius virtutis exempla, quæ nos breuitati conside-  
tes præterimus; hoc dixisse sufficiat, tantam præ-  
omnes sanctitatis eius fuisse opinionem, vnde  
eunti quacunque, flexo poplite mares, foeminae  
diuites, inopes, senes, paruuli ad benedictionem  
Præsulis curuarentur.

In multa a-  
pud omnes  
est venera-  
tione.

Cum iam tempus appeteret, vt quod in hoc  
vitæ curriculo in lachrymis seminârat, in exul-  
tatione, ad caelestem vitam translatus, tandem  
teret, postquâ annos xiiij. ac menses ij. Florantem  
ecclesie præfuisse, ad quâ lvij. ætatis anno inter-  
cunctus, in morbû incidit: quo paulatim ingra-  
uescente, sacro se Eucharistiæ & extreme Vnctio-

Corripitur  
morbo.

eis clypeo muniuit. Cumq; iam ferè ad ipsum  
vix limè processisse, ita vt nihil nisi truncatum  
quidpià eloqui posset, illud tamen moribundis  
vocibus crebrò repetebat: Seruire Deo, regnare  
est. Tum illud quoq; frequenter iterabat: Sancta  
& immaculata virginitas, quibus te laudibus ef-  
feram nescio; incertum, an ad Deiparam Virgi-  
nem conuersus, quæ se luctâtem cum morte vi-  
sisset, an hilaratus, quod inuiolatum ad illum  
vsque diem virginitatis florem conseruasset.

Quo tempore sanctus Præsul animam effla-  
uit, Pius secundus Rom. Pont. Florentiam appu-  
lerat, qui maximè Antoninum obseruans, quan-  
to perè vinentem coluisset, officijs in defunctum  
magnifico apparatu & honore præstitis decla-  
rauit. Quo die in D. Marci templo exequiæ cele-  
bratæ sunt, foemina inualido latere, & quo non  
videbatur, sancti corpus attigit, & integrum late-  
ris visum, antè quàm templi limine pedem effer-  
ret, rediisse prædicauit. Simile quoq; beneficiû in  
promortuo brachio Mathæus Ciachus recepit.

Postquam verò in sepulchrum illatus est, tot  
ac tantis miraculis splendescere cœpit, vt cun-  
cta recenferi nequeât. Fabrianû oppidum est in  
Piceno non ignobile. Hic foeminae cuidam tota  
facies & caput adedò miserandum in modum in-  
tumentum, vt oculorum orbis reconditi laterêt;  
Accedebat totius corporis contractio, prorsus  
vt omnium membrorum officio destituta iace-  
ret. Tota erat in ærumnis & angoribus: non no-  
ctu, non interdiù somnû carpebat. Habebat hæc  
germanû Andream, qui ex Prædicatorû Ordine, a-  
pud B. Præsulem diu adusq; obitû perstiterat. Is  
sororem suâ adedò miseram ad implorandû bea-  
ti viri præsidium hortatus est: futurum vt ab eo

Kk 4 aliquod

Verissima S.  
viri, in extre-  
mis senten-  
tia.

Pius II. Rō.  
Pont. S. viri  
funus curas  
magnificè.

Miracula  
post obitū.

aliquod calamitatis suæ remedium perciperet. Misera muliercula cùm se vndique humano auxilio destitutam cerneret, fratris adhortatione incensa. Deum, vt se sancti meritis iuaret, maximè precata est. Acceperat à fratre suo Antonini tunicam, quæ illi post mortem beati viri obtigerat. Hanc ad carnem induens, fide mirabiliter incalescens, tota nocte gestauit: precibus interrim & gemitibus diuinam opem implorant. Vbi diluxit, non modò facies detumuerat, sed membris omnibus ac neruis tantus vigor redierat, vt quæ antè nec stare nec iacere poterat, ad flumen lotura lintea, integra valetudine curaret.

Florentia in monasterio D. Lucie, vbi libagnis D. Dominici nobilis virginum coetus habitabat, virgo Charitas, Guidonis Tholosini filia, toto sexennio contracta, adè vt os genibusingeretur, frustrà medicorum artes & remedia experta fuerat; quæ salutis desiderio ardens, cum in Antonino magnam spem collocasset, vt à Deo optatam sibi sanitatem obtineret, nocte quadam diuinis in cubiculo meditationibus intentata, ab eodem quod desiderabat, obtinere meruit. Sed ne vastum mare miraculorum ei ingrediar, calamum reprimò. Quomodo enim scribendorum miraculorum fines esse poterit, qui à patrandis miraculis nunquam abstinuit? adè vt sole quodam prodigiorum terras illustrare videatur?

DE INV  
historia  
Cui Soc  
R. & R  
nea scri  
N  
du  
ue  
videret. m  
rum conc  
denique.  
lymis, ci  
honorem  
Per idem  
ter Hiero  
illa loca  
Jigionis  
ximè ino  
visa est.  
posset. V  
bus virib  
cum illu  
supplicio  
dum terra  
nefas est.  
xerant, &  
finem ere  
oraturus  
retur: eo  
omnino t  
ritionem  
At ver  
quo stab  
manifest

DE INVENTIONE S. CRVCIS. EX  
*Historia Ecclesiastica Zozomeni lib. 11. cap. 1.*  
*Cui Socrates lib. 1. cap. 13. Theodoretus lib. 1. ca.*  
*1. & Ruff. lib. 10. cap. 7. & 8. planè consenta-*  
*nea scribunt.*

C. Baro. to.  
 3. Ann. & in  
 not. Mart,  
 Rom.

**N**iceno Concilio feliciter ad exitum per-  
 ducto, Imperator \* cùm Ecclesiam vni-  
 uersam in doctrina fidei consentientem  
 videret, mirificè exhilaratus, vbi pro Episcopo-  
 rum concordia, pro se, pro liberis, pro imperio  
 denique Deo gratias egisset, templum Hieroso-  
 lymis, circiter locum qui Caluarie dicitur, ad  
 honorem Dei illustrandum, ædificare instituit.  
 Per idem ferè tempus, Helena Imperatoris ma-  
 ter Hierosolymam, cùm precandi, cùm sancta  
 illa loca visendi causa venit. Quæ quoniam re-  
 ligionis Christianæ amore & pietatis studio ma-  
 ximè incensa erat, operæ precium sibi factura  
 visa est, si venerandæ Crucis lignum inuenire  
 posset. Veteres enim Gentiles, qui omnibus opi-  
 bus viribusque Ecclesiam persecuti fuerant, lo-  
 cum illum qui Christi pro nobis in Crucem acti  
 supplicio & sepulcro celebris est, ingenti lapi-  
 dum terræque aceruo obruerant, &, quod dictu  
 nefas est, Veneris fanum eodem in loco extru-  
 xerant, & simulacrum impuræ meretricis ad eū  
 fœnem erexerant, vt qui Christum eo in loco ad-  
 oraturus veniret, ipsam Venerem colere vide-  
 retur: eoque modo Christianæ religionis cultū  
 omnino tollerent, proque eo nefandam super-  
 stitionem confirmarent.

3. Maii.  
 \*Constantinus.

S. Helena in-  
 uisit Hiero-  
 solymā reli-  
 gionis ergo.

Templū Ve-  
 neris in lo-  
 cū Caluarie.

At verò tandem locus erutus est, & error, in  
 quo stabiliendo tantoperè laboratum fuerat,  
 manifestè deprehensus, iudicio, vti quidam me-  
 morant,

Kk 5 morant,

Tres cruces  
inuentæ.

Macarius  
Episc. Hie,  
rosolymo-  
rum.

morant, Hebræi cuiusdam, Orientem versus ha-  
bitantis, qui à viro quodam scripto admonitus  
locum commonstravit; sed quæ verior est opi-  
nio, monstratioe Dei O. Max. qui signis quibus-  
dam & somnijs, homines ad loci memoriam ex-  
citavit. Itaq; ut primùm locus ille Imperatoris  
mandato fuit perpuratus, in profundo quodam  
in parte illius antrum, vnde Christus resurrexerit,  
emersit; in altera autem parte eiusdem loci, tres  
inuentæ sunt cruces, & aliud lignum separatis  
quod tabulæ gessit similitudinem, verbis & lino-  
ris non Hebraicis solùm, verumetiam Græcis &  
Latinis inscriptum, IESVS NAZARENVS REX  
IVDAEORVM. Cæterum adhuc per difficultate  
erat, Crucem Domini à reliquis duabus, quibus  
scriptio ab ea diuisa esset, internoscere; nec  
debat præterea, quod tres illæ cruces ita promi-  
scuè proiectæ erant, ut nullo modo lignum Do-  
minicæ Crucis se proderet. Quare cum hæc  
causa adhuc ignotum esset, & diuiniore quod  
quàm quod sit inhumana positum potestate ego-  
ret iudicio, eiusmodi quiddam accidisse cõtra-

Nobilis quædam mulier Hierosolymis, in  
morbum grauissimum, eumque planè insanabilem  
forè incidere: ad quam in lecto decubentem,  
Macarius Episcopus Hierosolymorum, sibi  
Imperatoris matre & alijs, quos ipse circum  
se habebat assumptis venit; atque ut primùm  
potestatus est, cederatq; inspectantibus istud signum  
nimirum eam esse Domini Crucem, quæ mulie-  
ri adhibita, morbo illam liberaret: singulas  
cruces allatas mulieri admouit. Verum duabus  
illis appositis, factum quidem ineptum, & p-  
nè ridiculum visum est: quippè mors nihilominus  
mulierem iam iam erat occupatura. Soli  
mul-

med. ut tertia itidem fuit adhibita, derepente aperit oculos & collectis viribus, extemplò è cubili sana exiit. Fertur item mortuum Crucis virtute, simili ratione ad vitam reuocatū. Huius Crucis salutaris, iam tū inuētæ, maxima pars adhuc etiā Hierosolymis in capsā argētea custoditur: reliqua verò ab Imperatrice ad filiū Constantiū deportata est, quod ad clauos attinet, quibus corpus Christi confixum erat, memorant eos ab Helena quoque inuentos, & Imperatori transmissos, ex quorum altero galeam, ex altero freno fieri præcepit, ut scriptum est à Zacharia Propheta, & à quo prædictum; quod in tempore isto, illud quod sit in freno equi (his enim ferre verbis vitur Propheta) sanctum esset Domino Omnipotenti.

Ista quidem ut olim præcognita à sanctis Prophetis, præuisaque fuere, sic postea factis planè admirabilibus tum confirmata, cum Deo tempus visum est eiusmodi rebus opportunum. Neque certè rãtoperè mirandū, præsertim cum ipsi Gentiles ingenuè fateantur hoc esse Sibyllæ carmen.

*O lignum felix in quo Deus ipse pependit.*

Illud enim ita esse, nemo, etiam si acri studio cõtrã pugnare voluerit, pernegabit. Quare & lignum Crucis, & eius veneratio, à Sibylla præsignificata est.

Testatur S. Paulinus stupendum planè ac perenne miraculum de ligno S. Crucis toti orbi notissimum; nam cum vndique è remotissimis etiam regionibus Hierosolymam religionis ergo Christiani confluere consueuissent, acciperentque de ligno Crucis particulam, illud, diuina quadã virtute operante, nullam sentiebat ex dimi-

Crux Domini sanat foeminam moribundam; itè que mortuum.

Zach. 14

Carmen Sibyllæ de Crucis Christi.

S Paulinus de ligno S. Crucis non imminuit.

S. Cyrillus  
Catech. 10.

514 MART. ALEXAND. & EVENTII &c.  
diminutione iacturam. Sanctus etiam Cyrillus  
affirmat, totum terrarum orbem, ligno S. Crucis  
Hierosolymis accepto, esse locupletatum. Erat  
autem custodia Crucis demadata vni ex sancto-  
ribus cleri Hierosolymitani, quæ Paschatis tem-  
pore ex adytis templi populo adoranda produ-  
cebatur.

Porro illud hîc obseruandum est, Græcos a-  
liam etiam de S. Cruce celebrare consueuisse  
solennitatem ad 16. Kal. Iunij: quæ recolitur me-  
moriam admirandæ illius apparitionis Crucis fi-  
gni, suprâ Hierosolymam meridie factæ: cuius  
rei gestæ historiam, S. Cyrillus tunc eiusdem ec-  
clesiæ Episcopus, exactè describit post cateche-  
ses.

C. Baro. to.  
1. Annal.

ILLVSTRE MARTYRIVM ALEXAN-  
dri Papæ, & Euentij, atq; Theoduli Presbytero-  
rum. Item Quirini tribuni & aliorum. ex eo quod  
optima fide apud Surium extat. Passus est Ale-  
xander anno Domini 132. Hadriani Imp. 13.  
cum sedisset annos 10, menses 5. & dies 20.

3. Maij.

Hermes Præ-  
fectus vrbis  
credit cum  
alijs multis.

**A**lexander ætate quidem iuuenis, sed fide  
canus, & sanctitate incomparabilis, qui  
quinto loco à B. Petro Romanæ vrbis  
Cathedram obtinuit, magnam Senatorum pat-  
tem conuertit ad Dominum, ipsumque vrbis Præ-  
fectum Hermen cum vxore, sorore, & liberis lu-  
mine fidei illustrauit: eosque omnes cum 150.  
seruis eorumque coniugibus & filijs, à veteris  
vitæ delictis sacro fonte expiauit. Quæ mox ad  
Hadrianum vt perlata sunt, is confestim misso  
è Seleucia Aureliano, vtriusque militiæ Comite,  
Christianos omnes crudeli internecone deleri  
iussit.

iussit. Qui urbem ingressus, inuidiosis profana-  
 rum Pontificum criminationibus inflammatus,  
 Hermes præfectum in vincula conijci, Alexan-  
 drum verò in carcerem abduci iussit. Cùm autè  
 Hermes apud Quirinum tribunum in vinculis  
 haberetur, tribunus Hermetis æquanimitem  
 admiratus: Ecquæ, inquit, ratio, vir illustris, te ad  
 hæc vincula, abdicato honore, suscipièda adigit?  
 Cui Hermes: Nò ego, inquit, honorè omnè pror-  
 sus à me abdicavi, sed potiùs mutavi, ut potè qui  
 pro terreno, cælestè expecto. Cui rursus Quiri-  
 nus: Equidè satis mirari nequeo, te virù pruden-  
 tē eò dementia nunc esse deuolutum, ut credas  
 te extra hanc vitam non dico honores, sed ali-  
 quid omninò adepturum: cùm humana corpora  
 usque adeo in puluerem redigàtur, ut ne ossa  
 quidem post breue tempus supersint. Tum Her-  
 mes: Erego ante hos annos nihil à vita hac ex-  
 pectandum credebam, sed iam pridem ab Ale-  
 xandro Episcopo aliter edoctus, indubitata fide  
 teneo hominem in alium à Deo finem creatum  
 esse, quàm ut pecudum instar, moriatur. At Qui-  
 rinus, audito solo Alexandri nomine, Præfectū  
 rogare & obsecrare institit, ne se in pestem ante  
 oculos positam, tanto mentis furore præcipitè  
 daret, Alexandrum enim esse hominem scele-  
 rum, & qui propter maleficia flammis exuren-  
 dus esset, Hermere autem in sententia perseue-  
 rante, & Alexandrum multis iustitiæ & pruden-  
 tiæ laudibus extollente, tandem ait Quirinus:  
 Præfectò si is est Alexander, quem tu mihi præ-  
 dicas, & te, & se pariter ex hac captiuitate libe-  
 ret: & tum demùm vera te dicere credã, Et iam  
 quidem triplicia utriusque vincula iniiciam, nun-  
 tiaboque Alexandro, si quidem Dei sui virtute  
 quem

116 MART. ALEXAND. & EVENTII &c.  
quem colit ad te peruenire potest, ego quoque  
stræ religioni accedam: sin minus, pœnas certis  
suo malificio dignas protinus pendet.

**Angelus S.  
Alexandri  
è carcere e-  
ducit ad z-  
des Quirini.**

Cum que abiens Quirinus hæc Alexandro  
ciaffet, sanctus Pontifex protinus in genua pro-  
uolutus, ardentes Christo preces obtulit, ut Qui-  
rinum è sempiternis tenebris, ad veritatis luz  
lumen transferre dignaretur. Ecce autem ille in  
vota precesque incumbente, astitit protinus Dei  
Angelus, admirabili splendore coruscans, qui  
perpto ostio Alexandrum ad Hermen gaudens  
perduxit. Non multò post eò adueniens Quiri-  
nus, cum vtrumque extensis manibus simul orã-  
tes inueniret, terrore correptus obstupuit. Tan-  
dem resumpto non nihil animo: Certè, inquit,  
hoc artibus magicis effectum est. Tùm Herma  
animo in Christi amorem fidemque mirificè in-  
flâmato: Itanè, inquit, tu magicis artibus tribuisti  
quòd Omnipotentis Dei virtute mirabiliter ge-  
situm est? Sed ut clarius cognoscas, ô Quirine,  
quanta Deus noster virtute polleat, quantumque  
fideles suos beneficijs afficere soleat, non gra-  
uabor ea quæ in beneficia contulit, explicare.

**Hermes Qui-  
rino Miracu-  
lum narrat.**

Cum vnicus mihi esset filius nimio languore  
oppressus, prorsus vt extremum vitæ periculum  
ei immineret, abij cum vxore in Capitolium  
sacrificaturus: quòd vitam ei obtinere possent.  
Sed postquam satis diu in sacrificijs offerendis  
muneribusque Pontificibus largiendis sudatum  
esset, filius nihilominus vitam cum morte mu-  
tauit. Aderat nutrix luminibus orbara, quæ ma-  
gno animi dolore victa, & me & coniugem in-  
crepuit, asserens: si lumpta in Christum fide ad  
limina S. Petri eum perduxissem, certo certius  
filium à mortis periculo præseruassem. At ego  
ob

ob hæc nutricis verba, stolidam planè ut existima-  
bile correptus mulierculæ respondi: Tu cæ-  
citate graui misera ab ea calamitate te liberare  
nequis? & quo pacto tu filio meo sanitatem &  
vitam promittere audes? Tu vade & prius per-  
tuum illum Alexandrum luminibus tuis consu-  
lto, & dum demùm credam eum aliquid opis  
filio meo exhibere posse. Vix hæc effatus eram,  
cum illa horâ circa tertiam abiit, & hora diei se-  
xæ ad me sana reuersa est; imponensque hume-  
ris filij cadaver ad pedes Alexandri illud proie-  
cit, orans ut tam admirabile Christi beneficium  
potius in filium meum restituta ei vita, conferre  
dignaretur, miseranda cæcitate in se redeunte.  
At Alexander: Sic, inquit, hunc Christus excita-  
bit, ut semel tibi reformata non auferat lumina.  
Cumque facta oratione extinctum filium ad vi-  
tam reuocasset, eum mihi incolumem restituit.  
Hæc ego cum viderem an diutius obstinata men-  
te tanta bonitati Dei resistere poteram? An non  
crederem eum vitæ & necis potestatem habere,  
qui mortuos viuificat, & viuos vita spoliât? Cer-  
tè credidi Christo, ei que me totum consecraui, &  
in his etiam vinculis, illius amore libèter susce-  
ptis, exulto; neque perituri hominis offensionem  
reformido, certò sciens sempiterna mihi bona  
in caelis constituta esse, cum ijs, qui pro Christi  
nomine hic in terris supplicia subeunt.

His auditis Quirinus: Est, inquit, mihi filia quâ  
viro tradere cupio, forma quidem eleganti, sed  
struma in collo deformata; quam si sanare pote-  
ris, ego vobiscum Christum confitebor. Cui A-  
lexander: Eam, inquit, in carcerem ad me addu-  
cito, ei que hæc vincula ferrea, quæ collum meum  
circundant imponito, & manè saluam eam in-  
uenies. Abi autem festinus: nam is idem qui me

**Filius Ptafe-  
sti mortuus  
excitatur.**

Angelus re-  
ducit Alexā-  
drum in car-  
cerem.

huc adduxit, eò reducet, prius quam tu ad car-  
rem venias. His dictis egressus Quirinus ad fil-  
am abiit: Alexander autem duce angelo ad car-  
cerem reuersus, custodibus qui ad portā vigiles  
excubabant nihil sentientibus, vincula relump-  
sit. Mox adueniens Quirinus apertoque ostio, ad  
pedes Pontificis procidit, ei que filiam suam sa-  
nandam obtulit. Tum Alexander: Prius, inquit,  
perquire nū inter vinctos tuos quispiam sit qui  
pro Christi nomine patiat, eum que cum ho-  
nore ad me adducito. Mox Quirinus Eusebium  
Theodulum que presbyteros adduxit; quibus vi-  
sis vir sanctus vehementer gauisus, vincula sua  
Balbina (hoc namq; filia nomen erat) imposuit,  
& omni deformitate colli, dicto citi, liberavit.